



PREZYDENT MIASTA KRAKOWA

OR-03.0003.2876.2021

Kraków, 2021-05-07

**Pan
Łukasz Sęk
Radny Miasta Krakowa**

W odpowiedzi na Pana interpelację w sprawie wycinki drzew na terenie Fortu nr 48 „Batowice”, przekazaną przez Pana Dominika Jaśkowca, Przewodniczącego Rady Miasta Krakowa 29 kwietnia 2021 r., uprzejmie informuję.

Fort nr 48 „Batowice” wraz z otoczeniem w granicach dz. ew. 236, 215/16 i 215/27 obr. 1 Nowa Huta wpisany jest do rejestru zabytków pod numerem A-91/M, decyzją z dnia 11 maja 2007 r. Zamiar prowadzenia prac związanych z zielenią został pozytywnie zaopiniowany przez Miejskiego Konserwatora Zabytków pismem znak: KZ-03.4120.6.1048.2020.NP+JW. W ww. opinii zaakceptowano usunięcie egzemplarzy w złym stanie fitosanitarnym oraz gatunków inwazyjnych, niezwiązanych z fortem, jednak przy zachowaniu zachowawczego podejścia do zieleni porastającej fort. Wskazano, aby w pierwszej kolejności usunąć drzewa i krzewy, które zagrażają zabytkowym obiektom, bezpieczeństwu ludzi oraz na bieżąco kosić teren. Podkreślono jednocześnie, że należy dążyć do zachowania drzew i krzewów o dużych walorach historycznych, przyrodniczych i kompozycyjnych, przewidując ich adaptację i pielęgnację. Zalecono pozostawienie w formie „świadków” w ramach zabiegów habitatowych egzemplarzy o znacznych rozmiarach, ale będących w gorszym stanie fitosanitarnym.

Zarząd Budynków Komunalnych w Krakowie zlecił wykonanie specjalistycznego opracowania pn. „Inwentaryzacja dendrologiczna i projekt gospodarki drzewostanem na terenie Fortu 48 „Batowice” przy ul. Wawelskiej w Krakowie, na działkach nr 215/16 i 236 obręb 1 Nowa Huta”, uwzględniającego ww. uwagi. Na podstawie wykonanego opracowania 16 kwietnia 2021 r. Miejski Konserwator Zabytków po przeprowadzonych oględzinach w terenie wydał zezwolenie znak: KZ-03.6131.180.2020.JW+NP na usunięcie 114 drzew z terenu nieruchomości zabudowanej Fortem nr 48 „Batowice”.

Do ww. postępowania dopuszczona została organizacja ekologiczna, która nie wniosła dodatkowych uwag. W decyzji wskazano pozostawienie 5 drzew o większych rozmiarach w celach biocenotycznych. Objęte ww. decyzją drzewa usytuowane w wewnętrznej części

wpisanego do rejestru zabytków terenu były w złym stanie fitosanitarnym (zamierające lub obumarłe), a pozostałe rośli na warstwach ziemi o małej miąższości, głównie na murach i stropach. Przez niewłaściwe pokroje, korony rozwinięte jedynie w szczytowych częściach drzew i wysoko umiejscowione środki ciężkości, jak również słabe zakotwienie w gruncie, stanowiły one realne niebezpieczeństwo dla osób przebywających w sąsiedztwie murów fortu. Pozostawienie zieleni bez ingerencji doprowadziłoby nie tylko do degradacji cennego zabytku i przekreśliło możliwość jego restauracji, ale także stanowiłoby zagrożenie dla spacerowiczów.

Zezwolenie uzależniono od wykonania nasadzeń zastępczych. W takim przypadku, zgodnie z ustawą z dnia 16 kwietnia 2004 r. o *ochronie przyrody* (tekst jednolity: Dz. U. z 2020 poz. 55 z późn. zm.), organ ma obowiązek wziąć pod uwagę w szczególności dostępność miejsc do nasadzeń zastępczych oraz cechy usuwanych roślin, w tym m.in. ich wartość przyrodniczą, funkcje, jakie pełnią w ekosystemie, wartość kulturową i lokalizację. Ze względu na stan drzew, a także brak możliwości ich odtworzenia w miejscach po usunięciu, uznano za zasadne wykonanie nasadzeń zamiennych w postaci dogęszczenia krzewów wzdłuż obwodu fosy fortu. Planowane nasadzenia krzewów kolczastych u szczytu przeciwstoku fosy mają służyć bezpieczeństwu oraz odtwarzać realizowane w fortach zasieki z roślinności.

Teren zabytkowego Fortu 48 „Batowice” pozostaje w stałym utrzymaniu w ramach porozumienia zawartego z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Krakowie, które obejmuje pielęgnację terenów zielonych. Zlecane są także prace interwencyjne. Na początku 2020 r. po uzgodnieniu z Miejskim Konserwatorem Zabytków wykonane zostały prace w zakresie pielęgnacji zieleni i usunięto 10 sztuk wiatrowałów i złomów drzew.



PREZYDENT MIASTA KRAKOWA
Jacek Majchrowski

Otrzymują:

1. Adresat
2. Zarząd Budynków Komunalnych w Krakowie
3. Wydział Kształtowania Środowiska
4. Biuro Miejskiego Konserwatora Zabytków
5. Biuletyn Informacji Publicznej
6. Aa